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Rapportering från verksamhetsberättelsen (skriv inte här) 

Anvisning 

 

I detta avsnitt finns allt som nämnden/bolaget rapporterat under inriktningsmål 2 i 

verksamhetsberättelsen, som stöd till rapportering på miljöprogrammets delmål. Ni ska inte 

skriva något under "Rapportering från verksamhetsberättelsen" i den här rapporten. Ni ska 

bara skriva under rubrikerna som börjar med Delmål: längre ner i den här rapporten. 

2.1 Stockholm ska bli klimatpositivt – genom minskade utsläpp och 

ökad koldioxidlagring 

 
Analys 
 

Stadsdelsnämnden bedömer att kommunfullmäktiges mål för verksamhetsområdet uppnås helt. Bedömningen av 
måluppfyllelsen utgår från att förväntat resultat på underliggande nämndmål och målen i kommunfullmäktiges indikatorer 
har uppnåtts. I bedömningen har även vägts in att kommunfullmäktiges och nämndens aktiviteter genomförts under året. I 
stort sett alla chefer inom organisationen har gått stadens utbildning i miljöprogram 2030, vilket bidrar till hög kännedom 
om miljöprogrammet inom organisationen. Antalet inköpta tvättlappar i skumplast har minskat med 83,8 procent, vilket får 
anses vara mycket högt även om indikatorn på 90 procent inte har nåtts. Inköpen gjordes under årets första månader och 
därefter har inköpen minskat och bedömningen är att syftet med indikatorn har uppnåtts. Förskolenämnden har meddelat 
att de inte har kunnat genomföra aktiviteten om att revidera riktlinjer för mat, måltider och fysisk aktivitet i kommunala 
förskolor eftersom Stockholms stads matprogram, som riktlinjerna hör till, inte är beslutad i kommunfullmäktige. 
Revideringen slutförs efter att programmet antas. 

Konsumtionsbaserade utsläpp och cirkularitet 

Omställningen till att erbjuda vegetarisk mat i samband med personalträffar har inletts under 2025, bland annat genom att 
inköpta smörgåsar i samband med nämndens sammanträden numera är vegetariska. I flera verksamhetslokaler har 
begagnade möbler köpts in istället för nya vid ny- och ombyggnationer. Nämndens nyinrättade miljöfond har beviljat 
sammanlagt 200 000 kronor till verksamheter som valt att köpa begagnat eller laga istället för att köpa nytt, eller byta ut 
engångsartiklar mot flergångsartiklar. Nämnden har också deltagit i en hearing kring hållbar mat och WWF:s vägledning 
för hur kommuner kan jobba med hållbar mat. Inom förskolan har en matstrateg anställts och både matstrategen och 
äldreomsorgens dietist har fått tillgång till stadens verktyg för uppföljning av klimatpåverkan av mat. Projektet hållbara 
måltider, ett samarbetsprojekt mellan nämndens samtliga måltidsserverande verksamheter, har pågått under hela året. 

Nämndens verksamheter har under 2025 arbetat med att minska plastanvändningen med fokus på att fasa ut tvättlappar i 
skumplast. Arbetet har varit framgångsrikt och tvättlappar i skumplast är i stort sett helt utfasade ur verksamheterna till 
årsskiftet. Indikatorn var ambitiöst satt till en minskning med 90 procent, vilket inte riktigt kunde uppnås, men 83,8 procent 
minskning av inköpta tvättlappar i skumplast på helår får ändå anses vara ett mycket gott resultat. 

Inom äldreomsorgen har handlingsplaner för hållbara vård- och omsorgsboenden tagits fram, där minskningen av plast är 
ett fokusområde. I förvaltningshuset har papperskorgar på rummen tagits bort för att spara plastpåsar och öka 
återvinningen. Genom att bedriva renhållningen i egen regi behöver stadsdelsnämnden nu köpa sopsäckar till 
stadsdelsområdets drygt 900 papperskorgar, vilket har påverkat inköp av plast under de sista tre månaderna av året. 
Nämnden säkerställer att sopsäckarna är nedbrytningsbara för att minimera påverkan på miljön. 

Nämnden har under året tecknat avtal med Fritidsbanken om ett samarbete och beslutat om att hyra in en lokal i Fruängen 
för att öppna en Fritidsbank. På Fritidsbanken kommer det gå att kostnadsfritt låna olika typer av utrustning för 
fritidsaktiviteter, exempelvis skridskor, skidor, campingutrustning och utrustning till racketsport. 

Delaktighet i miljöomställningen 

För att främja civilsamhällets delaktighet i miljöomställningen har nämnden arbetat med att ta fram en IOP (idéburet 
offentligt partnerskap) för att främja återbruk. Arbetet blev inte riktigt färdigt under 2025, men förväntas leda till att en IOP 
tecknas i början av 2026. Vidare har nämnden anordnat en klädbytardag i förvaltningshuset och tillsammans med lokala 
aktörer deltagit i en hearing om matens påverkan på klimatet. 
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Avfall 

Under 2025 har nämnden inventerat vilka parker som ska förses med återvinningskärl utifrån den nya lagstiftningen kring 
förpackningsavfall. Arbetet med att placera ut kärlen har påbörjats. 

Energiförbrukning och effektivisering 

Elförbrukningen minskar något snabbare än enligt plan, troligen med hjälp av att nämnden säger upp och tomställer 
förskolor i samband med att färre barn bor i stadsdelsområdet. Arbetet med att ta över park- och naturdriften i egen regi 
har gått bra och är fullt genomfört. Fordon och maskiner som används drivs av el, med undantag för ett beredskapsfordon 
som drivs på HVO100. 

Goda exempel 

Stadsmiljöenheten har köpt in sex fordon och flera maskiner begagnat vilket bidrar till minskad klimatpåverkan då 
livslängden på maskinerna förlängts, vilket är ett gott exempel på att främja en cirkulär ekonomi. 

Förskolan Snöbollens Skräpfjäril prisades i Håll Sverige Rents skräpplockardagar. Bidraget uppmärksammades för att på 
ett kreativt sätt ha koppat ihop nedskräpning och biologisk mångfald och är ett gott exempel på ett pedagogiskt arbete med 
hållbar utveckling. 

Agenda 2030 

Stadsdelsnämndens arbete och insatser stödjer och bidrar till mål 11. Hållbara städer och samhällen, 12. Hållbar 
konsumtion och produktion och 13. Bekämpa klimatförändringarna i enlighet med Agenda 2030. 

2.2 Stockholm ska vara en stad där den biologiska mångfalden ökar 

 
Analys 
 

Stadsdelsnämnden bedömer att kommunfullmäktiges mål för verksamhetsområdet uppnås helt. Bedömningen av 
måluppfyllelsen utgår från att förväntat resultat på underliggande nämndmål och kommunfullmäktiges aktivitet uppnåtts. I 
bedömningen har även vägts in att nämndens aktiviteter genomförts under året. Indikatorn för andel inköpta ekologiska 
livsmedel i kronor har inte uppnåtts. Nämnden har arbetat hårt med att få upp indikatorn under året, bland annat genom att 
uppmuntra till inköp till personalrelaterade aktiviteter från nämndens dagliga verksamheter, som enbart serverar 
ekologiska livsmedel och genom att redovisa eko-statistiken månadsvis både på chefsforum och via mejl till samtliga 
enhetschefer. Det har lett till att indikatorn stadigt har ökat under årets andra halva och i december låg den på 72,2. 
Därmed har det förväntade resultatet att samtliga enheter bidrar till att nå målet införlivats och det finns goda grunder för 
att målet ska nås under nästa år. 

Biologisk mångfald 

I och med nämndens övergång till parkdrift i egen regi har den biologiska mångfalden kunnat främjas ännu mer i skötselns 
alla olika moment. Bland annat har nämnden inventerat vilka ytor som kan ställas om från klippta gräsmattor till 
blommande ängar och höggräsytor för att skapa blomsterrika miljöer som ger pollen, nektar och blir värdväxter till 
pollinatörer. 

Naturmarksvård har utförts på omkring 5 procent av stadsdelsområdets trädbevuxna naturmark. Sly har gallrats bort för att 
skapa ljusinsläpp och gynna äldre värdefulla träd samt upprätthålla trygga och trivsamma naturmiljöer för medborgarna att 
vistas i. Vid utförandet sparades blommande och bärande träd och buskar för att gynna fåglar och pollinatörer. 

Nämnden har också genomfört ett stort antal åtgärder med de medel för biologisk mångfald som beviljades 2025. Bland 
annat har trädruiner, högstubbar och faunadepåer skapats på olika platser i stadsdelsområdet. I de fall trädfällning varit 
nödvändig, samt vid beskärningar och slygallring har material lämnats som prydliga faunadepåer. På det sättet har en stor 
mängd död ved tillskapats, både stående och liggande, grov och klen, samt solbelyst och beskuggad. Det gynnar en rik 
mångfald av vedlevande organismer så som mossor, lavar, svampar, skalbaggar, steklar, rov- och blomflugor. Den döda 
veden utgör även födosöksplatser och boplatser för bland annat fåglar och fladdermöss. 

Nämnden har för fjärde året i rad låtit kor beta på Sjöängen i Älvsjö, vilket har skapat förutsättningar för blommande örter 
på området. För att förbättra den kemiska och ekologiska statusen i sjön Trekanter har träd fällts och sly gallrats på 
utvalda platser runt sjön. På det sättet har solbelysta grundområden skapats, där vattnet kan värmas upp. En del av de 
fällda träden har också sparats som död ved i vattnet. Samtidigt har en stor del av strandzonens naturliga vegetation 
sparats för att gynna fågellivet och sjöns rika fladdermusfauna. Åtgärder för att gynna fladdermöss har genomförts i 
Årstabergsparken, Trekantsparken och Solbergaskogen. Även åtgärder utifrån det stadsdelsvisa åtgärdsförslaget för 
biologisk mångfald har genomförts, bland annat har pollinatörsvänliga buskar och perenner planterats i Krausparken och 
Sannadalsparken. 
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Ekologisk mat 

Nämndens verksamheter har under året arbetat med att öka andelen inköpta ekologiska livsmedel. Bland annat skickas 
statistik ut månadsvis till enheterna som färgkodas med grönt, gult och rött utifrån uppnådd statistik. Miljösamordnaren har 
träffat flera ledningsgrupper för att ge tips om åtgärder för att nå målet och inom förskolan har en måltidsstrateg anställts. 
Nämndens totala statistik för eko-indikatorn tas upp på varje chefsforum. Nämndens verksamheter Café hitom och 
Glasade gången har ett ekologiskt utbud med fika och lättare luncher som kan köpas in till personalrelaterade aktiviteter. 
Nämndens totala statistik tas också upp månadsvis på chefsforum. Även om nämnden inte riktigt når upp till målet för året 
så syns en ökning under årets sista månader och i december nåddes 72,2 procent. Det finns därmed gott hopp om att 
målet ska kunna nås nästa år. 

Klimatanpassning 

Under året har nämnden även deltagit i framtagandet av stadens centrala handlingsplan för klimatanpassning. En 
arbetsgrupp för klimatanpassning har skapats inom organisationen och en kartläggning över vilka verksamheter som är 
mest sårbara ur klimatanpassningsperspektiv har gjorts. 

Under en period i augusti konstaterades ovanligt snabbt sjunkande grundvattennivåer i Stockholm och risk för vattenbrist 
uppstod. Som vattenbesparande åtgärd fattades då beslut om att inte byta vatten i stadsdelsområdets åtta plaskdammar 
under sista vattenfyllda veckan. 

Goda exempel 

I samband med den biologiska mångfaldens dag i maj arrangerade nämnden en fladdermusspaning i Årstabergsparken. 
På fem olika platser i Årstabergsskogen sattes skyltar upp med information om fladdermöss. 

För fjärde året i rad har nämnden haft betesdjur på Sjöängen. Projektet ger goda resultat för den biologiska mångfalden på 
platsen och är ett lyckat sätt att hålla marken öppen vilket främjar blommande örter. 

Agenda 2030 

Stadsdelsnämndens arbete och insatser stödjer och bidrar till mål 11. Hållbara städer och samhällen, 13. Bekämpa 
klimatförändringarna, och 15. Ekosystem och biologisk mångfald i enlighet med Agenda 2030. 

2.3 Stockholm ska vara en stad där framkomligheten ökar och 

utsläppen minskar 

 
Analys 
 

Stadsdelsnämnden bedömer att kommunfullmäktiges mål för verksamhetsområdet har uppnåtts helt. Bedömningen 
baseras på att förväntat resultat på underliggande nämndmål uppnåtts och att kommunfullmäktiges och nämndens 
aktiviteter har genomförts. 

Stadsdelsnämnden har arbetat utifrån ett genomgripande tillgänglighetsperspektiv och enligt stadens gång- och cykelplan. 
En snöfattig vintersäsong ledde till att fokus på vinterväghållningen låg på halkbekämpning. Under vår- höst- och 
sommarsäsong gjordes löpande inklippningar av växtlighet längs parkvägarna i syfte att god framkomlighet och goda 
siktlinjer för gående, cyklister och bilister. 

I oktober togs parkdriften över i egen regi och därmed har en komplett övergång till fossilfria fordon och maskiner skett 
inom stadsmiljöverksamheten. Ett beredskapsfordon har införskaffats, det drivs på HVO100. I övrigt är samtliga maskiner 
och fordon inom stadsmiljö emissionsfria. 

Stadens rese- och mötespolicy har implementerats i förvaltningen, bland annat genom att göras känd via APT och 
chefsforum samt genom att ta fram en rutin för beslut om resor med flyg. Förskolan Kobran ansökte om och beviljades 
klimatinvesteringsmedel och har köpt in elcyklar i syfte att möjliggöra resor till skog och naturmiljöer i enlighet med stadens 
rese- och mötespolicy. 

Goda exempel 

Under året har nämnden renoverat stentrappor i Nybohov i Liljeholmen och i Långsjö. Trapporna är en del av ett välanvänt 
gångstråk och nyttjas regelbundet. Dessa trappor har även snöröjning och halkbekämpning under vintern. 

Mänskliga rättigheter 

Framkomlighet och tillgänglighet är viktiga frågor i nämndens arbete. Genom att underhålla gång- och cykelvägarna och 
hålla dem med god sikt, bra halkbekämpning och fria från snö skapas god framkomlighet för alla, oavsett funktionsförmåga 
och ålder. 
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Agenda 2030 

Stadsdelsnämndens arbete och insatser stödjer och bidrar till mål 3. God hälsa och välbefinnande, 5. Jämställdhet, 10. 
Minskad ojämlikhet, 11. Hållbara städer och samhällen och 13. Bekämpa klimatförändringarna i enlighet med Agenda 
2030. 

2.4 Stockholmarnas hälsa ska främjas genom ren luft, rent vatten 

och giftfria miljöer 

 
Analys 
 

Stadsdelsnämnden bedömer att kommunfullmäktiges mål för verksamhetsområdet har uppnåtts. Bedömningen baseras på 
att de förväntade resultaten på underliggande nämndmål har uppnåtts samt att kommunfullmäktiges indikator uppnåtts. I 
den samlade bedömningen har även vägts in att nämndens aktivitet genomförts under året. 

Giftfria utemiljöer 

Stadsdelsnämnden har under året deltagit i miljöförvaltningen översyn av nuvarande rekommendation kring konstgräs och 
platsgjutet gummi. Stadsdelsnämnden har i det arbetet lämnat synpunkter kring rekommendationen, framförallt gällande 
målkonflikten mellan klimatsmarta materialval och tillgänglighet där bland annat tillgänglighetsanpassade fallskydd idag 
saknar hållbara alternativ. Vid nyanläggningar i stadsmiljön avstår nämnden från att använda gummiasfalt eller konstgräs 
så långt det är möjligt. 

I maj deltog stadsdelsnämnden på miljöförvaltningens tematräff för friskare vatten. Temat för träffen var materialval och 
syftet att dela erfarenheter över förvaltningsgränserna samt ge handfasta tips. Lekotoper lyftes som ett gott exempel på 
hållbart och giftfritt alternativ till den traditionella lekplatsen. Lekotoper är naturlika miljöer som både erbjuder lekvärden 
och ekosystemtjänster. 

Kemikalier i verksamheterna 

Under november och december intensifierades arbetet med att inventera och kartlägga vilka kemikalier som finns i 
nämndens verksamhetslokaler. Resultatet blev att andelen lokaler med en uppdaterad kemikalieförteckning har ökat 
avsevärt. 

Goda exempel 

Nämnden har under året fördjupat kunskaperna om lekotoper, bland annat genom studiebesök i Örebro samt genom 
diskussioner kring hur lekotoper kan anläggas samtidigt som tillgänglighetsaspekten kan tillgodoses fullt ut. 

Agenda 2030 

Stadsdelsnämndens arbete och insatser stödjer och bidrar till Mål 3. God hälsa och välbefinnande samt 2. Hållbar 
konsumtion och produktion i enlighet med Agenda 2030. 

Mål 1: En rättvis och inkluderande omställning 

Delmål: Stadens verksamheter stärker en rättvis omställning 

Anvisning 

 

Här skriver ni en övergripande analys av hur nämnden/bolaget bidragit till delmålet under 

året. Texten ska vara kort och koncis och relatera till måltexten i miljöprogrammet samt till 

delmålet tillhörande handlingsplaner. Fokus ska ligga på de av nämnden/bolaget 

genomförda åtgärder, förändrade arbetssätt, konkreta resultat, samt analys utifrån 

framgångar och utmaningar. Som underlag till rapporteringen kan uppmärkta texter, 
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indikatorer och aktiviteter i VB användas. 

Handlingsplaner relevanta för det här delmålet: 

Klimathandlingsplan 2030 

Deadline för rapportering i miljöprogramsrapporten är den 27 januari 2026 kl. 12.00. 

Nämnden har under året arbetat med delmålet om en rättvis omställning genom åtgärder som 

stärker jämlik tillgång till natur samt genom att ha en helhetssyn kring 

klimatanpassningsåtgärder, med särskilt fokus på barn och andra sårbara grupper. 

Med stöd av klimatinvesteringsmedel har den under året nyöppnade förskolan Kobran köpt in 

låd-elcyklar för att möjliggöra mer utomhuspedagogik och öka barns tillgång till skog- och 

grönområden. Vistelse i natur har positiva effekter på barns psykiska hälsa och 

inlärningsförmåga, och barn i socioekonomiskt svagare grupper vistas generellt mindre i 

dessa miljöer. Genom att skapa praktiska förutsättningar för förskoleverksamheten att bedriva 

verksamheten utanför den egna gården integreras naturmiljöer som en naturlig del av barnens 

vardag. Pedagogiskt arbete med biologisk mångfald möjliggörs också i högre grad. Insatsen 

bidrar även till minskad klimatpåverkan genom ett minskat behov av resor med 

kollektivtrafik. 

I arbetet med klimatanpassning för stadsdelens verksamheter har professioner från nämndens 

samtliga verksamhetsområden involverats. Detta har möjliggjort en helhetssyn i 

beslutsprocessen, där flera perspektiv vägs in för att säkerställa prioriteringar utifrån en 

helhetssyn och att framsteg inom ett område inte sker på bekostnad av ett annat. Arbetssättet 

stärker beredskapen i de verksamheter där riskerna och konsekvenserna av klimatrelaterade 

händelser är som störst och bidrar till ett ökat skydd för särskilt utsatta grupper. 

Taggad rapportering från nämndens VB 

Nämndmål: Stadsdelsnämndens verksamheter är klimatsmarta 

 Uppfylls helt 

Förväntat resultat 

- Stadsdelsnämnden ska minska inköp av plast- och engångsprodukter.  

- Klimatpåverkan från inköpta livsmedel minskar.  

- Stadsdelsnämndens energiförbrukning minskar under 2025 med en fjärdedel av 

mandatperiodens mål om en tioprocentig minskning. 

- Nämndens chefer och andra relevanta funktioner känner till och jobbar mot målen i stadens 

nya miljöprogram.  

- Livsmedel och måltider som köps in till förvaltningen vid konferenser, planeringsdagar, 

seminarier, möten, frukostar etc har gått över till att vara vegetarisk. 
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Analys 

Stadsdelsnämnden bedömer att målet uppnås helt. Bedömningen grundar sig på att de 

förväntade resultaten har uppnåtts, att aktiviteterna har genomförts och att indikatorernas mål 

uppnåtts. Aktiviteten stadsdelsnämndens samtliga chefer utbildas i miljöprogram 2030 har 

genomförts av samtliga enheter utom sex. Indikatorn utfasade tvättlappar i plast har inte 

uppnåtts, men indikatorn var satt till ett mycket högt mål och en minskning med 83,8 procent 

får anses vara ett mycket gott resultat. Under andra halvan av 2025 har inköpen avstannat. 

 

Miljöprogram - Delmål 

1.1 Stadens verksamheter stärker en rättvis omställning 

1.2 Stockholmarna är delaktiga i omställningen 

2.1 Ett Stockholm som är klimatpositivt 2030 och fossilfritt 2040 

2.3 En fossilfri organisation 2030 

2.4 Halverad klimatpåverkan från konsumtion 

2.5 Minskad klimatpåverkan från mat 

5.1 Hållbar konsumtion och effektiv resursanvändning 

5.2 Cirkulära kretslopp av resurser 

Delmål: Stockholmarna är delaktiga i omställningen 

Anvisning 

 

Här skriver ni en övergripande analys av hur nämnden/bolaget bidragit till delmålet under 

året. Texten ska vara kort och koncis och relatera till måltexten i miljöprogrammet samt till 

delmålet tillhörande handlingsplaner. Fokus ska ligga på de av nämnden/bolaget 

genomförda åtgärder, förändrade arbetssätt, konkreta resultat, samt analys utifrån 

framgångar och utmaningar. Som underlag till rapporteringen kan uppmärkta texter, 

indikatorer och aktiviteter i VB användas. 

Handlingsplaner relevanta för det här delmålet: 

Klimathandlingsplan 2030 

Deadline för rapportering i miljöprogramsrapporten är den 27 januari 2026 kl. 12.00. 

Nämnden har under året arbetat med delmålet genom att skapa förutsättningar för ökad 

delaktighet, spridit kunskap och engagemang i miljö- och klimatfrågor, och genom samverkan 

med civilsamhället och lokala aktörer. 

Under året har arbete med att ta fram ett idéburet offentligt partnerskap (IOP) med inriktning 

på återbruk påbörjats. Det åsyftar ett samarbete med föreningslivet och väntas bidra till ökad 

lokal delaktighet, cirkulär resursanvändning och stärkt medvetenhet kring konsumtion bland 

invånare när partnerskapet tecknas under 2026. 

En klädbytardag har arrangerats i förvaltningshuset, vilket bidrog till lokalt engagemang och 
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ökad medvetenhet om återbruk och cirkulär konsumtion. Nämnden deltog under året även i en 

hearing kring WWF:s vägledning för hållbar mat i kommunen. 

För att stärka kunskap och engagemang kring biologisk mångfald arrangerade nämnden, i 

samband med den biologiska mångfaldens dag i maj, en fladdermusspaning i 

Årstabergsparken. Informationsskyltar placerades på fem platser i Årstabergsskogen, vilket 

gav möjligheter för både boende och besökare att ta del av kunskap om fladdermöss och deras 

livsmiljöer. Insatsen gav invånarna förutsättningar för ökad förståelse för ekosystemens 

betydelse. 

Under året har en dialog inletts med föreningen Klimataktion Stockholm, som bland annat 

deltagit vid Sommartorget i Älvsjö. Ambitionen är att genom samverkan med föreningsliv och 

civilsamhälle hitta sätt där invånare kan involveras och engageras i klimatarbetet. 

Taggad rapportering från nämndens VB 

Status  Aktivitet 
Startdatu
m 

Slutdatu
m 

Kommentar 

  Miljö- och 
hälsoskyddsnämnden ska i 
samarbete med 
kommunstyrelsen och 
stadsdelsnämnderna utreda 
förutsättningarna för ett 
stärkt klimatarbete i 
stadsdelsnämnderna, med 
fokus på involvering och 
delaktighet 

2025-01-
01 

2025-12-
31 

 

Nämndmål: Nämnden erbjuder platser och aktiviteter som inbjuder till lek, rörelse och 

rekreation för alla 

 Uppfylls helt 

Förväntat resultat 

- Verksamheter erbjuder sina målgrupper aktiviteter som går i linje med Programmet för 

idrott, motion och friluftsliv.  

- Tillgänglighets- och jämställdhetsfrågor genomsyrar nämndens arbete med rekreationsytor 

och rörelsefrämjande aktiviteter. 

Analys 

Stadsdelsnämnden bedömer att målet uppnås helt. Bedömningen grundar sig på att de 

förväntade resultaten har uppnåtts och att aktiviteterna har genomförts. 

Status  Aktivitet 
Startdatu
m 

Slutdatu
m 

Kommentar 

  Stadsdelsnämnden ska 
etablera ett fritidsbibliotek. 

2025-01-
01 

2025-12-
31 
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Nämndmål: Stadsdelsnämndens verksamheter är klimatsmarta 

 Uppfylls helt 

Förväntat resultat 

- Stadsdelsnämnden ska minska inköp av plast- och engångsprodukter.  

- Klimatpåverkan från inköpta livsmedel minskar.  

- Stadsdelsnämndens energiförbrukning minskar under 2025 med en fjärdedel av 

mandatperiodens mål om en tioprocentig minskning. 

- Nämndens chefer och andra relevanta funktioner känner till och jobbar mot målen i stadens 

nya miljöprogram.  

- Livsmedel och måltider som köps in till förvaltningen vid konferenser, planeringsdagar, 

seminarier, möten, frukostar etc har gått över till att vara vegetarisk. 

Analys 

Stadsdelsnämnden bedömer att målet uppnås helt. Bedömningen grundar sig på att de 

förväntade resultaten har uppnåtts, att aktiviteterna har genomförts och att indikatorernas mål 

uppnåtts. Aktiviteten stadsdelsnämndens samtliga chefer utbildas i miljöprogram 2030 har 

genomförts av samtliga enheter utom sex. Indikatorn utfasade tvättlappar i plast har inte 

uppnåtts, men indikatorn var satt till ett mycket högt mål och en minskning med 83,8 procent 

får anses vara ett mycket gott resultat. Under andra halvan av 2025 har inköpen avstannat. 

 

Miljöprogram - Delmål 

1.1 Stadens verksamheter stärker en rättvis omställning 

1.2 Stockholmarna är delaktiga i omställningen 

2.1 Ett Stockholm som är klimatpositivt 2030 och fossilfritt 2040 

2.3 En fossilfri organisation 2030 

2.4 Halverad klimatpåverkan från konsumtion 

2.5 Minskad klimatpåverkan från mat 

5.1 Hållbar konsumtion och effektiv resursanvändning 

5.2 Cirkulära kretslopp av resurser 

Mål 2: Ett Stockholm utan globalt klimatavtryck 

Delmål: Ett Stockholm som är klimatpositivt 2030 och fossilfritt 

2040 

Anvisning 

 

Här skriver ni en övergripande analys av hur nämnden/bolaget bidragit till delmålet under 

året. Texten ska vara kort och koncis och relatera till måltexten i miljöprogrammet samt till 
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delmålet tillhörande handlingsplaner. Fokus ska ligga på de av nämnden/bolaget 

genomförda åtgärder, förändrade arbetssätt, konkreta resultat, samt analys utifrån 

framgångar och utmaningar. Som underlag till rapporteringen kan uppmärkta texter, 

indikatorer och aktiviteter i VB användas. 

Handlingsplaner relevanta för det här delmålet: 

Klimathandlingsplan 2030 

Deadline för rapportering i miljöprogramsrapporten är den 27 januari 2026 kl. 12.00. 

Nämnden har under året bidragit till delmålet genom åtgärder som minskar energianvändning 

och klimatpåverkande utsläpp från såväl drift som lokaler och inköp. 

Elförbrukningen inom nämndens verksamheter har minskat något snabbare än planerat. 

Minskningen bedöms bland annat bero på att förskolor har sagts upp och tomställts i samband 

med förändrade demografiska förutsättningar och ett minskat barnantal i stadsdelsområdet. 

Genom att avveckla lokaler som inte längre behövs har energianvändningen kunnat reduceras, 

vilket bidrar till minskade indirekta utsläpp kopplade till el- och fjärrvärmeanvändning. 

Under året har park- och naturdriften tagits över i egen regi. I samband med detta har en 

övergång till fossilfria fordon och arbetsmaskiner kunnat genomföras. 10 begagnade elfordon 

har dessutom köpts in begagnat från Stockholmshem, vilket ytterligare minskar de 

klimatpåverkande utsläppen genom lägre resurs- och produktionsrelaterade utsläpp. 

Genom den för året nyinrättade miljöfonden har flera verksamhetslokaler kunnat köpa in 

begagnade möbler i samband med ny- och ombyggnationer, i stället för att köpa nytt. 

Åtgärden bidrar till minskade konsumtionsbaserade utsläpp och är i linje med delmålets 

intention att reducera indirekta utsläpp genom ett mer cirkulärt resursutnyttjande 

Taggad rapportering från nämndens VB 

Nämndmål: Stadsdelsnämndens verksamheter är klimatsmarta 

 Uppfylls helt 

Förväntat resultat 

- Stadsdelsnämnden ska minska inköp av plast- och engångsprodukter.  

- Klimatpåverkan från inköpta livsmedel minskar.  

- Stadsdelsnämndens energiförbrukning minskar under 2025 med en fjärdedel av 

mandatperiodens mål om en tioprocentig minskning. 

- Nämndens chefer och andra relevanta funktioner känner till och jobbar mot målen i stadens 

nya miljöprogram.  

- Livsmedel och måltider som köps in till förvaltningen vid konferenser, planeringsdagar, 

seminarier, möten, frukostar etc har gått över till att vara vegetarisk. 
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Analys 

Stadsdelsnämnden bedömer att målet uppnås helt. Bedömningen grundar sig på att de 

förväntade resultaten har uppnåtts, att aktiviteterna har genomförts och att indikatorernas mål 

uppnåtts. Aktiviteten stadsdelsnämndens samtliga chefer utbildas i miljöprogram 2030 har 

genomförts av samtliga enheter utom sex. Indikatorn utfasade tvättlappar i plast har inte 

uppnåtts, men indikatorn var satt till ett mycket högt mål och en minskning med 83,8 procent 

får anses vara ett mycket gott resultat. Under andra halvan av 2025 har inköpen avstannat. 

 

Miljöprogram - Delmål 

1.1 Stadens verksamheter stärker en rättvis omställning 

1.2 Stockholmarna är delaktiga i omställningen 

2.1 Ett Stockholm som är klimatpositivt 2030 och fossilfritt 2040 

2.3 En fossilfri organisation 2030 

2.4 Halverad klimatpåverkan från konsumtion 

2.5 Minskad klimatpåverkan från mat 

5.1 Hållbar konsumtion och effektiv resursanvändning 

5.2 Cirkulära kretslopp av resurser 

Status  Aktivitet 
Startdatu
m 

Slutdatu
m 

Kommentar 

  Stadsdelsnämndens 
samtliga chefer utbildas i 
Miljöprogram 2030 

2025-01-
01 

2025-12-
31 

 

  Stadsdelsnämndens vård- 
och omsorgsboenden samt 
servicehus tar fram 
handlingsplaner utifrån 
vägledningen Hållbart vård- 
och omsorgsboende 

2025-01-
01 

2025-06-
30 

 

Delmål: En fossilfri organisation 2030 

Anvisning 

 

Här skriver ni en övergripande analys av hur nämnden/bolaget bidragit till delmålet under 

året. Texten ska vara kort och koncis och relatera till måltexten i miljöprogrammet samt till 

delmålet tillhörande handlingsplaner. Fokus ska ligga på de av nämnden/bolaget 

genomförda åtgärder, förändrade arbetssätt, konkreta resultat, samt analys utifrån 

framgångar och utmaningar. Som underlag till rapporteringen kan uppmärkta texter, 

indikatorer och aktiviteter i VB användas. 

Handlingsplaner relevanta för det här delmålet: 

Klimathandlingsplan 2030 

Deadline för rapportering i miljöprogramsrapporten är den 27 januari 2026 kl. 12.00. 
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Nämnden har under året arbetat för att bidra till en fossilfri organisation genom att fasa ut 

fossil energi i den egna verksamheten, med särskilt fokus på drift, fordon och arbetsmaskiner. 

Övertagandet av park- och naturdriften i egen regi har genomförts fullt ut under året och har 

skapat goda förutsättningar för att styra verksamheten mot fossilfri drift. I samband med 

övertagandet används enbart fordon och arbetsmaskiner som drivs med el. Undantag har 

gjorts för ett beredskapsfordon som drivs med HVO100, för att säkerställa verksamhetens 

beredskap. Åtgärden innebär att fossila bränslen i den löpande driften i stort sett har fasats ut 

och bidrar direkt till målet om en fossilfri organisation till 2030. 

Genom att samla driften i egen regi har nämnden även stärkt möjligheten att följa upp och 

vidareutveckla arbetet med fossilfria lösningar över tid, i linje med stadens ambition att gå 

före i omställningen och ställa höga krav på den egna organisationens klimatpåverkan. 

Taggad rapportering från nämndens VB 

Status  Aktivitet 
Startdatu
m 

Slutdatu
m 

Kommentar 

  Stadsdelsnämnderna ska ta 
fram handlingsplaner för 
utfasning av fossila bränslen 
i stadsmiljöverksamheten till 
2030 

2025-01-
01 

2025-12-
31 

 

Nämndmål: Stadsdelsnämndens verksamheter är klimatsmarta 

 Uppfylls helt 

Förväntat resultat 

- Stadsdelsnämnden ska minska inköp av plast- och engångsprodukter.  

- Klimatpåverkan från inköpta livsmedel minskar.  

- Stadsdelsnämndens energiförbrukning minskar under 2025 med en fjärdedel av 

mandatperiodens mål om en tioprocentig minskning. 

- Nämndens chefer och andra relevanta funktioner känner till och jobbar mot målen i stadens 

nya miljöprogram.  

- Livsmedel och måltider som köps in till förvaltningen vid konferenser, planeringsdagar, 

seminarier, möten, frukostar etc har gått över till att vara vegetarisk. 

Analys 

Stadsdelsnämnden bedömer att målet uppnås helt. Bedömningen grundar sig på att de 

förväntade resultaten har uppnåtts, att aktiviteterna har genomförts och att indikatorernas mål 

uppnåtts. Aktiviteten stadsdelsnämndens samtliga chefer utbildas i miljöprogram 2030 har 

genomförts av samtliga enheter utom sex. Indikatorn utfasade tvättlappar i plast har inte 

uppnåtts, men indikatorn var satt till ett mycket högt mål och en minskning med 83,8 procent 

får anses vara ett mycket gott resultat. Under andra halvan av 2025 har inköpen avstannat. 
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Miljöprogram - Delmål 

1.1 Stadens verksamheter stärker en rättvis omställning 

1.2 Stockholmarna är delaktiga i omställningen 

2.1 Ett Stockholm som är klimatpositivt 2030 och fossilfritt 2040 

2.3 En fossilfri organisation 2030 

2.4 Halverad klimatpåverkan från konsumtion 

2.5 Minskad klimatpåverkan från mat 

5.1 Hållbar konsumtion och effektiv resursanvändning 

5.2 Cirkulära kretslopp av resurser 

   Indikator 
Periodens 
utfall 

Utfall VB 
2024 

Prognos 
helår 

Årsmål KF:s årsmål Period 

 
 Utfasade 

tvättlappar i 
plast 

83,8  83,8 % 90 %  VB 2025 

 

Status  Aktivitet 
Startdatu
m 

Slutdatu
m 

Kommentar 

  Stadsdelsnämndens vård- 
och omsorgsboenden samt 
servicehus tar fram 
handlingsplaner utifrån 
vägledningen Hållbart vård- 
och omsorgsboende 

2025-01-
01 

2025-06-
30 

 

Delmål: Halverad klimatpåverkan från konsumtion 

Anvisning 

 

Här skriver ni en övergripande analys av hur nämnden/bolaget bidragit till delmålet under 

året. Texten ska vara kort och koncis och relatera till måltexten i miljöprogrammet samt till 

delmålet tillhörande handlingsplaner. Fokus ska ligga på de av nämnden/bolaget 

genomförda åtgärder, förändrade arbetssätt, konkreta resultat, samt analys utifrån 

framgångar och utmaningar. Som underlag till rapporteringen kan uppmärkta texter, 

indikatorer och aktiviteter i VB användas. 

Handlingsplaner relevanta för det här delmålet: 

Klimathandlingsplan 2030 

Program för inköp 

Deadline för rapportering i miljöprogramsrapporten är den 27 januari 2026 kl. 12.00. 

Nämnden har under året arbetat med delmålet genom att minska klimatpåverkan från den 

egna konsumtionen och skapa förutsättningar för mer cirkulära och resurseffektiva val, både 

inom verksamheterna och för invånarna. 

Genom nämndens nyinrättade miljöfond har verksamheter beviljats sammanlagt 200 000 
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kronor för att köpa begagnade möbler vid ny- och ombyggnationer eller laga befintlig 

utrustning i stället för att köpa nytt. Fonden har även möjliggjort för flera av äldreomsorgens 

verksamheter att byta ut engångsartiklar mot flergångsalternativ. Dessa åtgärder bidrar till 

minskade konsumtionsbaserade utsläpp genom reducerad nyproduktion och är i linje med 

omställningen till en mer cirkulär ekonomi. 

Under året har nämnden tecknat avtal med Fritidsbanken och fattat beslut om att hyra in en 

lokal för att etablera en Fritidsbank i stadsdelen. Genom att erbjuda kostnadsfri utlåning av 

utrustning för fritidsaktiviteter, såsom skridskor, skidor, campingutrustning och utrustning för 

racketsport, skapas möjligheter för fler att delta i aktiviteter utan att behöva köpa egen 

utrustning. Insatsen bidrar till minskad klimatpåverkan från konsumtion samtidigt som den 

främjar jämlik tillgång till fritidsaktiviteter. 

Taggad rapportering från nämndens VB 

Nämndmål: Nämnden erbjuder platser och aktiviteter som inbjuder till lek, rörelse och 

rekreation för alla 

 Uppfylls helt 

Förväntat resultat 

- Verksamheter erbjuder sina målgrupper aktiviteter som går i linje med Programmet för 

idrott, motion och friluftsliv.  

- Tillgänglighets- och jämställdhetsfrågor genomsyrar nämndens arbete med rekreationsytor 

och rörelsefrämjande aktiviteter. 

Analys 

Stadsdelsnämnden bedömer att målet uppnås helt. Bedömningen grundar sig på att de 

förväntade resultaten har uppnåtts och att aktiviteterna har genomförts. 

Status  Aktivitet 
Startdatu
m 

Slutdatu
m 

Kommentar 

  Stadsdelsnämnden ska 
etablera ett fritidsbibliotek. 

2025-01-
01 

2025-12-
31 
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Nämndmål: Stadsdelsnämndens verksamheter är klimatsmarta 

 Uppfylls helt 

Förväntat resultat 

- Stadsdelsnämnden ska minska inköp av plast- och engångsprodukter.  

- Klimatpåverkan från inköpta livsmedel minskar.  

- Stadsdelsnämndens energiförbrukning minskar under 2025 med en fjärdedel av 

mandatperiodens mål om en tioprocentig minskning. 

- Nämndens chefer och andra relevanta funktioner känner till och jobbar mot målen i stadens 

nya miljöprogram.  

- Livsmedel och måltider som köps in till förvaltningen vid konferenser, planeringsdagar, 

seminarier, möten, frukostar etc har gått över till att vara vegetarisk. 

Analys 

Stadsdelsnämnden bedömer att målet uppnås helt. Bedömningen grundar sig på att de 

förväntade resultaten har uppnåtts, att aktiviteterna har genomförts och att indikatorernas mål 

uppnåtts. Aktiviteten stadsdelsnämndens samtliga chefer utbildas i miljöprogram 2030 har 

genomförts av samtliga enheter utom sex. Indikatorn utfasade tvättlappar i plast har inte 

uppnåtts, men indikatorn var satt till ett mycket högt mål och en minskning med 83,8 procent 

får anses vara ett mycket gott resultat. Under andra halvan av 2025 har inköpen avstannat. 

Miljöprogram - Delmål 

1.1 Stadens verksamheter stärker en rättvis omställning 

1.2 Stockholmarna är delaktiga i omställningen 

2.1 Ett Stockholm som är klimatpositivt 2030 och fossilfritt 2040 

2.3 En fossilfri organisation 2030 

2.4 Halverad klimatpåverkan från konsumtion 

2.5 Minskad klimatpåverkan från mat 

5.1 Hållbar konsumtion och effektiv resursanvändning 

5.2 Cirkulära kretslopp av resurser 

   Indikator 
Periodens 
utfall 

Utfall VB 
2024 

Prognos 
helår 

Årsmål KF:s årsmål Period 

 
 Utfasade 

tvättlappar i 
plast 

83,8  83,8 % 90 %  VB 2025 

 

Status  Aktivitet 
Startdatu
m 

Slutdatu
m 

Kommentar 

  Stadsdelsnämnden ska 
upprätta former för hur dess 
förskolor ska kunna låna och 
byta möbler och leksaker 
dem emellan i större 
utsträckning 

2025-01-
01 

2025-12-
31 
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Status  Aktivitet 
Startdatu
m 

Slutdatu
m 

Kommentar 

  Stadsdelsnämndens vård- 
och omsorgsboenden samt 
servicehus tar fram 
handlingsplaner utifrån 
vägledningen Hållbart vård- 
och omsorgsboende 

2025-01-
01 

2025-06-
30 

 

Delmål: Minskad klimatpåverkan från mat 

Anvisning 

 

Här skriver ni en övergripande analys av hur nämnden/bolaget bidragit till delmålet under 

året. Texten ska vara kort och koncis och relatera till måltexten i miljöprogrammet samt till 

delmålet tillhörande handlingsplaner. Fokus ska ligga på de av nämnden/bolaget 

genomförda åtgärder, förändrade arbetssätt, konkreta resultat, samt analys utifrån 

framgångar och utmaningar. Som underlag till rapporteringen kan uppmärkta texter, 

indikatorer och aktiviteter i VB användas. 

Handlingsplaner/strategier relevanta för det här delmålet: 

- Klimathandlingsplan 2030 

- God, hälsosam och klimatsmart mat – Matstrategi för Stockholms stad 

Deadline för rapportering i miljöprogramsrapporten är den 27 januari 2026 kl. 12.00. 

Nämnden har under året arbetat med delmålet genom att stärka den organisatoriska förmågan 

att minska klimatpåverkan från livsmedel och måltider, med fokus på ökad andel ekologisk 

och växtbaserad kost, minskat matsvinn och förbättrad uppföljning. 

Arbetet med att ta fram metodik och ge stöd till verksamheterna för att systematiskt minska 

matsvinnet pågår inom ramen för tjänstedesignsprojektet Hållbara måltider. Projektet omfattar 

nämndens måltidserverande verksamhetsområden och involverar även miljösamordning och 

innovation. Genom att tillsammans utforska utmaningarna kring nämndens klimatpåverkan 

från mat skapas förutsättningar för bättre planering, ökad kunskap och minskat svinn i de 

måltidsserverande verksamheterna. 

För att stärka det långsiktiga arbetet har en matstrateg anställts inom förskolan. Matstrateg 

och äldreomsorgens dietist har fått tillgång till stadens verktyg för uppföljning av 

klimatpåverkan från mat, Tendmill, vilket förbättrar möjligheterna att följa upp och styra mot 

minskade utsläpp. 

Nämnden erbjuder enbart vegetarisk mat vid personalträffar vilket också bidrar till minskad 

klimatpåverkan från livsmedel. 
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Taggad rapportering från nämndens VB 

   Indikator 
Periodens 
utfall 

Utfall VB 
2024 

Prognos 
helår 

Årsmål KF:s årsmål Period 

  Klimatpåverk
an från 
upphandlade 
livsmedel 

1,32 kg CO2 
per kg 
livsmedel 

1,3 kg CO2 
per kg 
livsmedel 

 1,4 kg CO2 
per kg 
livsmedel 

 2025 

 

Status  Aktivitet 
Startdatu
m 

Slutdatu
m 

Kommentar 

  Förskolenämnden ska i 
samråd med 
stadsdelsnämnderna 
revidera riktlinjer för mat, 
måltider och fysisk aktivitet i 
kommunala förskolor i 
Stockholms stad, i linje med 
stadens reviderade strategi 
för god, hälsosam och 
klimatsmart mat. Riktlinjerna 
ersätter 
stadsdelsnämndernas 
befintliga riktlinjer 

2025-01-
01 

2025-12-
31 

 

Nämndmål: Stadsdelsnämndens verksamheter är klimatsmarta 

 Uppfylls helt 

Förväntat resultat 

- Stadsdelsnämnden ska minska inköp av plast- och engångsprodukter.  

- Klimatpåverkan från inköpta livsmedel minskar.  

- Stadsdelsnämndens energiförbrukning minskar under 2025 med en fjärdedel av 

mandatperiodens mål om en tioprocentig minskning. 

- Nämndens chefer och andra relevanta funktioner känner till och jobbar mot målen i stadens 

nya miljöprogram.  

- Livsmedel och måltider som köps in till förvaltningen vid konferenser, planeringsdagar, 

seminarier, möten, frukostar etc har gått över till att vara vegetarisk. 

Analys 

Stadsdelsnämnden bedömer att målet uppnås helt. Bedömningen grundar sig på att de 

förväntade resultaten har uppnåtts, att aktiviteterna har genomförts och att indikatorernas mål 

uppnåtts. Aktiviteten stadsdelsnämndens samtliga chefer utbildas i miljöprogram 2030 har 

genomförts av samtliga enheter utom sex. Indikatorn utfasade tvättlappar i plast har inte 

uppnåtts, men indikatorn var satt till ett mycket högt mål och en minskning med 83,8 procent 

får anses vara ett mycket gott resultat. Under andra halvan av 2025 har inköpen avstannat. 

 



 

 

 

 

 

 

Tjänsteutlåtande 
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Miljöprogram - Delmål 

1.1 Stadens verksamheter stärker en rättvis omställning 

1.2 Stockholmarna är delaktiga i omställningen 

2.1 Ett Stockholm som är klimatpositivt 2030 och fossilfritt 2040 

2.3 En fossilfri organisation 2030 

2.4 Halverad klimatpåverkan från konsumtion 

2.5 Minskad klimatpåverkan från mat 

5.1 Hållbar konsumtion och effektiv resursanvändning 

5.2 Cirkulära kretslopp av resurser 

Status  Aktivitet 
Startdatu
m 

Slutdatu
m 

Kommentar 

  Stadsdelsnämnden ska 
stärka det interna lärandet 
kring matsvinn genom 
studiebesök och utbyten 
mellan verksamheter som 
arbetar med 
livsmedelshantering 

2025-01-
01 

2025-12-
31 

 

Mål 3: Ett Stockholm med livskraftiga ekosystem 

Delmål: Stärkt biologisk mångfald och blågrön infrastruktur 

Anvisning 

 

Här skriver ni en övergripande analys av hur nämnden/bolaget bidragit till delmålet under 

året. Texten ska vara kort och koncis och relatera till måltexten i miljöprogrammet samt till 

delmålet tillhörande handlingsplaner. Fokus ska ligga på de av nämnden/bolaget 

genomförda åtgärder, förändrade arbetssätt, konkreta resultat, samt analys utifrån 

framgångar och utmaningar. Som underlag till rapporteringen kan uppmärkta texter, 

indikatorer och aktiviteter i VB användas. 

Handlingsplaner/åtgärdsprogram relevanta för det här delmålet: 

- Handlingsplan för biologisk mångfald 

- Stadsdelsvisa åtgärdsprogram för biologisk mångfald 

Deadline för rapportering i miljöprogramsrapporten är den 27 januari 2026 kl. 12.00. 

Nämnden har under året arbetat med delmålet genom att stärka livsmiljöer för växter och djur, 

minska fragmentering av grönstrukturen och integrera biologisk mångfald i den löpande 

skötseln av parker och naturmark. 

Övergången till park- och naturdrift i egen regi har skapat bättre förutsättningar för att främja 

biologisk mångfald i samtliga skötselmoment. Under året har nämnden inventerat vilka ytor 

som kan ställas om från klippta gräsmattor till blommande ängar och höggräsytor. 

Omställningen bidrar till att skapa blomsterrika miljöer som tillhandahåller pollen, nektar och 



 

 

 

 

 

 

Tjänsteutlåtande 
Sid 21 (40) 

 
 start.stockholm 
 

värdväxter för pollinatörer, samtidigt som den stärker ekologiska samband i stadslandskapet. 

Genom att gallra bort sly på trädbevuxen naturmark har ljusinsläppet förbättrats, vilket gynnar 

äldre träd samt stärker förutsättningarna för artrika miljöer. Blommande träd och buskar har 

sparats för att gynna fåglar och pollinerande insekter, samtidigt som trygga och tillgängliga 

naturmiljöer för invånarna har bevarats. 

Trädruiner, högstubbar och faunadepåer har skapats på flera platser i stadsdelsområdet. I 

samband med nödvändig trädfällning, beskärning och slygallring har material lämnats kvar 

som död ved. Genom att tillföra både stående och liggande död ved har livsmiljöer skapats för 

en bred grupp vedlevande organismer såsom mossor, lavar, svampar, insekter samt för fåglar 

och fladdermöss. 

För att gynna artrika gräsmarker och blommande örter har nämnden för fjärde året i rad låtit 

kor beta på Sjöängen i Älvsjö. Åtgärden bidrar till långsiktig kontinuitet i skötseln av en 

värdefull naturmiljö och stärker den biologiska mångfalden i området. 

Ytterligare insatser har genomförts för att stärka livsmiljöer för fladdermöss i bland annat 

Årstabergsparken, Trekantsparken och Solbergaskogen. Nämnden har även genomfört 

åtgärder i linje med det stadsdelsvisa åtgärdsförslaget för biologisk mångfald, där 

pollinatörsvänliga buskar och perenner har planterats i Krausparken och Sannadalsparken. 

Taggad rapportering från nämndens VB 

Status  Aktivitet 
Startdatu
m 

Slutdatu
m 

Kommentar 

  Stadsdelsnämnderna ska 
fortsätta öka andelen 
höggräs vid ytor som inte 
används för rekreation. Detta 
genom att i första hand 
anlägga ängsmark, i andra 
hand genom att minska 
antalet klipptillfällen i stor 
omfattning, i syfte att skapa 
sammanhängande 
ängsstråk, öka biologisk 
mångfald och minska 
driftkostnader för klippning 

2025-01-
01 

2025-12-
31 

 

Nämndmål: Stadsdelsnämndens verksamheter bidrar till att öka den biologiska 

mångfalden 

 Uppfylls helt 

Förväntat resultat 

- Samtliga enheter bidrar till att nå målet om att ekologiska livsmedel utgör 70 % av inköpta 

livsmedel. 

- Flertalet åtgärder som föreslås i det stadsdelsvisa åtgärdsförslaget för biologisk mångfald 

vidtas. 
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Analys 

Stadsdelsnämnden bedömer att målet uppnås helt. Bedömningen grundar sig på att de 

förväntade resultaten har uppnåtts, att aktiviteterna har genomförts. Indikatorn har inte 

uppnåtts, men under hösten har siffrorna förbättrats månad för månad och för december 

månad var 72,2 procent av de inköpta livsmedlen ekologiska, vilket ger goda grunder för att 

målet ska nås nästa år. 

Miljöprogram - Delmål 

3.1 Stärkt biologisk mångfald och blågrön infrastruktur 

Status  Aktivitet 
Startdatu
m 

Slutdatu
m 

Kommentar 

  Stadsdelsnämnden ska ta 
fram metoder för hur dess 
dagliga verksamheter kan 
arbeta för att stärka den 
biologiska mångfalden. 

2025-01-
01 

2025-12-
31 

 

  Stadsdelsnämnden ska ta 
fram metoder för hur 
nämndens parklekar kan 
arbeta för att stärka den 
biologiska mångfalden. 

2025-01-
01 

2025-12-
31 

 

Delmål: Förbättrad vattenkvalitet och stärkta livsmiljöer 

Anvisning 

 

Här skriver ni en övergripande analys av hur nämnden/bolaget bidragit till delmålet under 

året. Texten ska vara kort och koncis och relatera till måltexten i miljöprogrammet samt till 

delmålet tillhörande handlingsplaner. Fokus ska ligga på de av nämnden/bolaget 

genomförda åtgärder, förändrade arbetssätt, konkreta resultat, samt analys utifrån 

framgångar och utmaningar. Som underlag till rapporteringen kan uppmärkta texter, 

indikatorer och aktiviteter i VB användas. 

Handlingsplaner/åtgärdsprogram relevanta för det här delmålet: 

- Handlingsplan för god vattenstatus 

- Stadsdelsvisa åtgärdsprogram för biologisk mångfald 

- Lokala åtgärdsprogram för god vattenstatus 

Deadline för rapportering i miljöprogramsrapporten är den 27 januari 2026 kl. 12.00. 

Nämnden har under året arbetat med delmålet genom åtgärder som stärker vattenmiljöernas 

ekologiska funktion och bidrar till förbättrad livsmiljö för arter knutna till sjö- och 

strandmiljöer. 

För att förbättra den kemiska och ekologiska statusen i sjön Trekanten har riktade 

naturvårdsåtgärder genomförts på utvalda platser runt sjön. Träd har fällts och sly gallrats för 

att skapa solbelysta grundområden där vattnet kan värmas upp, vilket förbättrar 



 

 

 

 

 

 

Tjänsteutlåtande 
Sid 23 (40) 

 
 start.stockholm 
 

förutsättningarna för vattenlevande organismer. En del av de fällda träden har sparats som död 

ved i vattnet, vilket stärker livsmiljöerna för bland annat insekter, fisk och mikroorganismer. 

Stora delar av strandzonens naturliga vegetation har bevarats för att säkerställa fortsatt skydd, 

näringsupptag och livsmiljöer för fåglar samt sjöns rika fladdermusfauna. Åtgärderna har 

därmed genomförts med ett helhetsperspektiv där både ekologiska värden och artberoenden 

har vägts samman. 

Utöver fysiska åtgärder har nämnden även arbetat kunskapshöjande och samverkande. I maj 

deltog stadsdelsnämnden i miljöförvaltningens tematräff för friskare vatten, med fokus på 

materialval och erfarenhetsutbyte över förvaltningsgränser. Vid träffen lyftes bland annat 

lekotoper som ett exempel på hållbara och giftfria alternativ till traditionella lekplatser. 

Taggad rapportering från nämndens VB 

Delmål: Staden bidrar till stärkt biologisk mångfald i omvärlden 

Anvisning 

 

Här skriver ni en övergripande analys av hur nämnden/bolaget bidragit till delmålet under 

året. Texten ska vara kort och koncis och relatera till måltexten i miljöprogrammet samt till 

delmålet tillhörande handlingsplaner. Fokus ska ligga på de av nämnden/bolaget 

genomförda åtgärder, förändrade arbetssätt, konkreta resultat, samt analys utifrån 

framgångar och utmaningar. Som underlag till rapporteringen kan uppmärkta texter, 

indikatorer och aktiviteter i VB användas. 

Handlingsplaner/strategier relevanta för det här delmålet: 

Handlingsplan för biologisk mångfald 

God, hälsosam och klimatsmart mat – Matstrategi för Stockholms stad 

Program för inköp 

Deadline för rapportering i miljöprogramsrapporten är den 27 januari 2026 kl. 12.00. 

Nämnden har under året arbetat med delmålet genom att stärka styrning, uppföljning och stöd 

till verksamheterna i syfte att öka andelen ekologiskt producerade livsmedel och därigenom 

bidra till biologisk mångfald även i omvärlden. 

För att skapa ökad medvetenhet och ett mer systematiskt arbetssätt har statistik över andelen 

ekologiska livsmedel skickats ut månadsvis till enhetschefer. Uppföljningen har visualiserats 

genom färgkodning i grönt, gult och rött, vilket tydliggjort nuläge och utvecklingsbehov på ett 

lättillgängligt sätt. Miljösamordnaren har även träffat flera chefer och ledningsgrupper för att 

ge konkreta råd och förslag på åtgärder som kan bidra till ökad måluppfyllelse. 

Inom förskolan har en måltidsstrateg anställts, vilket har stärkt förutsättningarna för ett mer 

långsiktigt och strukturerat arbete med hållbara livsmedelsinköp. Nämndens samlade statistik 

för den ekologiska indikatorn har regelbundet lyfts på chefsforum, vilket bidragit till ökad 

förankring och ansvarstagande i organisationen. 



 

 

 

 

 

 

Tjänsteutlåtande 
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Även om nämnden sammantaget inte fullt ut nått årets mål för andelen ekologiska livsmedel 

så syns en tydlig positiv utveckling under årets sista månader. I december uppgick andelen 

ekologiska livsmedel till 72,2 procent, vilket visar att vidtagna åtgärder haft effekt och att 

förutsättningarna är goda för att nå målet under kommande år. 

Nämndens verksamheter Café Hitom och Glasade gången erbjuder också ett ekologiskt utbud 

av fika och lättare luncher som kan beställas till personalrelaterade aktiviteter. 

Taggad rapportering från nämndens VB 

   Indikator 
Periodens 
utfall 

Utfall VB 
2024 

Prognos 
helår 

Årsmål KF:s årsmål Period 

  Andel inköpta 
ekologiska 
livsmedel i 
kronor 

64,68 % 62,47 %  70 %  2025 

 

Status  Aktivitet 
Startdatu
m 

Slutdatu
m 

Kommentar 

  Förskolenämnden ska i 
samråd med 
stadsdelsnämnderna 
revidera riktlinjer för mat, 
måltider och fysisk aktivitet i 
kommunala förskolor i 
Stockholms stad, i linje med 
stadens reviderade strategi 
för god, hälsosam och 
klimatsmart mat. Riktlinjerna 
ersätter 
stadsdelsnämndernas 
befintliga riktlinjer 

2025-01-
01 

2025-12-
31 

 

Mål 4: Ett klimatanpassat Stockholm 

Delmål: En stadsmiljö mer anpassad till ett förändrat klimat 

Anvisning 

 

Här skriver ni en övergripande analys av hur nämnden/bolaget bidragit till delmålet under 

året. Texten ska vara kort och koncis och relatera till måltexten i miljöprogrammet samt till 

delmålet tillhörande handlingsplaner. Fokus ska ligga på de av nämnden/bolaget 

genomförda åtgärder, förändrade arbetssätt, konkreta resultat, samt analys utifrån 

framgångar och utmaningar. Som underlag till rapporteringen kan uppmärkta texter, 

indikatorer och aktiviteter i VB användas. 

Handlingsplaner relevanta för det här delmålet:Handlingsplan för klimatanpassning 

Deadline för rapportering i miljöprogramsrapporten är den 27 januari 2026 kl. 12.00. 



 

 

 

 

 

 

Tjänsteutlåtande 
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Nämnden har under året arbetat med delmålet genom att stärka både den organisatoriska 

beredskapen och den fysiska anpassningen av stadsmiljön till ett varmare och mer 

nederbördsrikt klimat, med särskilt fokus på skyfall, höga temperaturer och perioder av torka. 

Under året har nämnden deltagit i arbetet med att ta fram stadens centrala handlingsplan för 

klimatanpassning. Inom organisationen har även en arbetsgrupp för klimatanpassning 

inrättats, vilket har skapat tydligare struktur och samordning i arbetet. Som en del av detta har 

en kartläggning genomförts av vilka verksamheter som är mest sårbara ur 

klimatanpassningsperspektiv, vilket stärker förutsättningarna för prioritering av åtgärder där 

riskerna är som störst. 

Flera fysiska åtgärder har genomförts i stadsmiljön för att minska risken för översvämningar 

vid skyfall. Dagvattenbrunnar har flyttats till mer ändamålsenliga placeringar vid Lugnets 

lekplats och en ränndal har renoverats för att förbättra vattenavledningen. Åtgärden 

genomfördes med stöd av klimatanpassningsmedel. I samband med lekplatsupprustning har 

markytor justerats för att leda bort vatten från parkvägar och minska risken för stillastående 

vatten. Längs Älvsjömässan har jordmassor schaktats bort för att skapa ett större dike på en 

plats med återkommande översvämningsproblematik och risk för påverkan på intilliggande 

fastigheter. 

För att stärka stadsmiljöns förmåga att hantera både nederbörd och värme har trädplanteringar 

genomförts på flera platser i stadsdelsområdet. I Långbro park i Älvsjö har träd planterats i en 

lågpunkt för att minska problem med vattensamlingar, där trädens rotsystem bidrar till ökat 

upptag av vatten. Träd har även planterats längs Mickelsbergsvägen i Fruängen samt i 

Krausparken i Mälarhöjden. Utöver förbättrad dagvattenhantering bidrar trädkronor, grenar 

och lövverk till fördröjning av nederbörd samt till ökad skuggning, vilket skapar bättre 

mikroklimat och minskar värmebelastningen för invånare. 

Taggad rapportering från nämndens VB 

Nämndmål: Stadsdelsnämndens verksamheter, lokaler och stadsmiljö är väl rustade 

för att hantera värmeböljor och skyfall. 

 Uppfylls helt 

Förväntat resultat 

- Stadsdelsnämnden vidtar klimatanpassningsåtgärder utifrån behov och arbetar i enlighet 

med handlingsplanen för klimatanpassning. 

- Särskild vikt i arbetet läggs vid att skydda sårbara grupper och samhällsviktiga verksamheter 

från klimatförändringarnas effekter. 

Analys 

Nämnden bedömer att målet har uppnåtts. Bedömningen grundar sig på att de förväntade 

resultaten uppnåtts under året och att nämndens två aktiviteter har genomförts. 
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Miljöprogram - Delmål 

4.1 En stadsmiljö mer anpassad till ett förändrat klimat 

4.2 Stärkt motståndskraft vid extremväder 

Status  Aktivitet 
Startdatu
m 

Slutdatu
m 

Kommentar 

  Stadsdelsnämnden ska 
tillsätta en 
förvaltningsövergripande 
arbetsgrupp för 
klimatanpassningar. 

2025-01-
01 

2025-06-
30 

 

Delmål: Stärkt motståndskraft vid extremväder 

Anvisning 

 

Här skriver ni en övergripande analys av hur nämnden/bolaget bidragit till delmålet under 

året. Texten ska vara kort och koncis och relatera till måltexten i miljöprogrammet samt till 

delmålet tillhörande handlingsplaner. Fokus ska ligga på de av nämnden/bolaget 

genomförda åtgärder, förändrade arbetssätt, konkreta resultat, samt analys utifrån 

framgångar och utmaningar. Som underlag till rapporteringen kan uppmärkta texter, 

indikatorer och aktiviteter i VB användas. 

Frågor till stöd för rapportering: 

- Har verksamheter analyserat konsekvenser till följd av extremväder i ordinarie RSA-

process? 

- Har verksamhetsanpassning eller andra åtgärder kopplat till väderhändelser genomförts? 

- Beaktas sårbara grupper i nämnden/bolagets arbete? 

- Finns exempel på extern eller intern samverkan med syfte att hantera större gemensamma 

klimatrisker? 

Handlingsplaner relevanta för det här delmålet: 

Handlingsplan för klimatanpassning 

Deadline för rapportering i miljöprogramsrapporten är den 27 januari 2026 kl. 12.00. 

Nämnden har under året arbetat med delmålet genom att stärka beredskap, riskmedvetenhet 

och den operativa förmågan att upprätthålla samhällsviktiga funktioner vid extrema 

väderhändelser, med särskilt fokus på verksamheter och grupper som är särskilt sårbara. 

Under året har nämnden deltagit i framtagandet av stadens centrala handlingsplan för 

klimatanpassning. Parallellt har en arbetsgrupp för klimatanpassning inrättats inom 

organisationen, vilket har skapat tydligare ansvarsfördelning och förbättrade förutsättningar 

för samordning. Inom ramen för arbetet har en kartläggning genomförts av vilka verksamheter 

som är mest sårbara ur klimatanpassningsperspektiv, vilket utgör ett viktigt underlag för 

prioritering av förebyggande och skyddande åtgärder. 
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Som en del av beredskapsarbetet vid extremväder har nämnden under sommaren vidtagit 

åtgärder kopplade till vattenbrist. Under en period i augusti konstaterades ovanligt snabbt 

sjunkande grundvattennivåer i Stockholm, vilket innebar risk för vattenbrist. Som 

vattenbesparande åtgärd fattades beslut om att inte byta vatten i stadsdelsområdets åtta 

plaskdammar under den sista vattenfyllda veckan. Åtgärden bidrog till att minska 

belastningen på vattenresurserna under en period med förhöjd risk. 

Arbetet med att rusta lokaler och utemiljöer för att bättre kunna hantera värmeböljor och 

skyfall pågår. På Axelsbergs aktivitetscenter installerades kyla som en riktad åtgärd för att 

minska risken för negativ påverkan vid höga temperaturer. Inom förskoleverksamheten har 

solskydd installerats på förskolegårdarna vid Paletten, Luren och Matrisen, vilket stärker 

skyddet för barn vid värmeböljor och bidrar till tryggare utemiljöer under varma perioder. 

Taggad rapportering från nämndens VB 

Nämndmål: Stadsdelsnämndens verksamheter, lokaler och stadsmiljö är väl rustade 

för att hantera värmeböljor och skyfall. 

 Uppfylls helt 

Förväntat resultat 

- Stadsdelsnämnden vidtar klimatanpassningsåtgärder utifrån behov och arbetar i enlighet 

med handlingsplanen för klimatanpassning. 

- Särskild vikt i arbetet läggs vid att skydda sårbara grupper och samhällsviktiga verksamheter 

från klimatförändringarnas effekter. 

Analys 

Nämnden bedömer att målet har uppnåtts. Bedömningen grundar sig på att de förväntade 

resultaten uppnåtts under året och att nämndens två aktiviteter har genomförts. 

Miljöprogram - Delmål 

4.1 En stadsmiljö mer anpassad till ett förändrat klimat 

4.2 Stärkt motståndskraft vid extremväder 

Status  Aktivitet 
Startdatu
m 

Slutdatu
m 

Kommentar 

  Stadsdelsnämnden ska 
kartlägga vilka lokaler som är 
i störst behov av åtgärder för 
att klara skyfall, höga 
vattenflöden och 
värmeböljor. 

2025-01-
01 

2025-12-
31 

 

  Stadsdelsnämnden ska 
tillsätta en 
förvaltningsövergripande 
arbetsgrupp för 
klimatanpassningar. 

2025-01-
01 

2025-06-
30 
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Mål 5: Ett resurseffektivt och cirkulärt Stockholm 

Delmål: Hållbar konsumtion och effektiv resursanvändning 

Anvisning 

 

Här skriver ni en övergripande analys av hur nämnden/bolaget bidragit till delmålet under 

året. Texten ska vara kort och koncis och relatera till måltexten i miljöprogrammet samt till 

delmålet tillhörande handlingsplaner. Fokus ska ligga på de av nämnden/bolaget 

genomförda åtgärder, förändrade arbetssätt, konkreta resultat, samt analys utifrån 

framgångar och utmaningar. Som underlag till rapporteringen kan uppmärkta texter, 

indikatorer och aktiviteter i VB användas. 

Handlingsplaner relevanta för det här delmålet: 

- Klimathandlingsplan 2030 

- Avfallsplan 2025-2030 

- Handlingsplan för hållbar plastanvändning 

- Program för inköp 

Deadline för rapportering i miljöprogramsrapporten är den 27 januari 2026 kl. 12.00. 

Nämnden har under året arbetat med delmålet genom att minska resursförbrukningen, stärka 

cirkulära arbetssätt och påverka konsumtionsmönster i den egna organisationen, med fokus på 

återbruk, minskad plastanvändning och ökad resurseffektivitet. 

Ett viktigt resultat är den kraftiga minskningen av inköp av tvättlappar i skumplast. Under året 

har inköpen minskat med 83,8 procent, vilket får anses vara ett mycket gott resultat även om 

indikatorn om 90 procents minskning inte fullt ut nåddes. Inköpen skedde huvudsakligen 

under årets inledande månader och därefter har användningen minskat kraftigt, vilket 

sammantaget bedöms innebära att syftet med indikatorn har uppnåtts. 

För att främja återbruk och förlängd livslängd på produkter har nämndens nyinrättade 

miljöfond använts som ett strategiskt verktyg. Fonden har beviljat sammanlagt 200 000 

kronor till verksamheter som valt att köpa begagnade möbler vid ny- och ombyggnationer, 

laga i stället för att köpa nytt, eller ersätta engångsartiklar med flergångsalternativ. Åtgärderna 

bidrar till minskad materialåtgång och stärker övergången till cirkulära flöden inom möbler 

och inventarier. 

Inom äldreomsorgen har handlingsplaner för hållbara vård- och omsorgsboenden tagits fram, 

där minskad plastanvändning är ett prioriterat område. Flera av äldreomsorgens verksamheter 

har till exempel nyttjat miljöfonden för att ersätta engångsartiklar med flergångsartiklar. 

Arbetet bidrar till mer resurseffektiva rutiner och ett långsiktigt förändrat förhållningssätt till 

materialanvändning i verksamheter med hög förbrukning. 

För att minska plastanvändning och öka sortering har papperskorgar i enskilda rum i 

förvaltningshuset tagits bort. Åtgärden har bidragit till minskad användning av plastpåsar och 

till ökad återvinning. Under årets sista tre månader har dock inköpen av sopsäckar ökat i 
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samband med att renhållningen bedrivs i egen regi. Nämnden ansvarar för drygt 900 

papperskorgar i stadsdelsområdet. För att minimera miljöpåverkan säkerställs att de sopsäckar 

som används är nedbrytningsbara. 

Nämnden har även arbetat för att underlätta hållbara val och delning av resurser för invånarna. 

Under året har avtal tecknats med Fritidsbanken och beslut fattats om att hyra in en lokal i 

Fruängen för att etablera en Fritidsbank. Genom kostnadsfri utlåning av utrustning för 

fritidsaktiviteter, såsom skridskor, skidor, campingutrustning och utrustning för racketsport, 

skapas förutsättningar för ökat nyttjande av produkter parallellt med en jämlik fritid. Det 

minskar behov av nyinköp, i linje med cirkulär ekonomi och effektiv resursanvändning. 

Taggad rapportering från nämndens VB 

   Indikator 
Periodens 
utfall 

Utfall VB 
2024 

Prognos 
helår 

Årsmål KF:s årsmål Period 

  Andel 
upphandlinga
r som bidrar 
till cirkularitet 

100   100 %  2025 

  Inköpta 
förbrukningsa
rtiklar i plast i 
stadens 
verksamheter 

69,1   74,38  2025 

  Köpt energi i 
stadens 
organisation 

2,8 GWh 2,9 GWh  2,9 GWh  2025 

 

Status  Aktivitet 
Startdatu
m 

Slutdatu
m 

Kommentar 

  Trafiknämnden ska i 
samarbete med 
stadsdelsnämnderna och 
Stockholm Vatten och Avfall 
AB utreda vad som krävs 
och påbörja åtgärder för att 
efterkomma kravet på 
källsortering på välbesökta 
platser såsom parker och 
torg i enlighet med förordning 
(2022:1274) om 
producentansvar för 
förpackningar 

2025-01-
01 

2025-12-
31 
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Nämndmål: Nämnden erbjuder platser och aktiviteter som inbjuder till lek, rörelse och 

rekreation för alla 

 Uppfylls helt 

Förväntat resultat 

- Verksamheter erbjuder sina målgrupper aktiviteter som går i linje med Programmet för 

idrott, motion och friluftsliv.  

- Tillgänglighets- och jämställdhetsfrågor genomsyrar nämndens arbete med rekreationsytor 

och rörelsefrämjande aktiviteter. 

Analys 

Stadsdelsnämnden bedömer att målet uppnås helt. Bedömningen grundar sig på att de 

förväntade resultaten har uppnåtts och att aktiviteterna har genomförts. 

Status  Aktivitet 
Startdatu
m 

Slutdatu
m 

Kommentar 

  Stadsdelsnämnden ska 
etablera ett fritidsbibliotek. 

2025-01-
01 

2025-12-
31 

 

Nämndmål: Stadsdelsnämndens verksamheter är klimatsmarta 

 Uppfylls helt 

Förväntat resultat 

- Stadsdelsnämnden ska minska inköp av plast- och engångsprodukter.  

- Klimatpåverkan från inköpta livsmedel minskar.  

- Stadsdelsnämndens energiförbrukning minskar under 2025 med en fjärdedel av 

mandatperiodens mål om en tioprocentig minskning. 

- Nämndens chefer och andra relevanta funktioner känner till och jobbar mot målen i stadens 

nya miljöprogram.  

- Livsmedel och måltider som köps in till förvaltningen vid konferenser, planeringsdagar, 

seminarier, möten, frukostar etc har gått över till att vara vegetarisk. 

Analys 

Stadsdelsnämnden bedömer att målet uppnås helt. Bedömningen grundar sig på att de 

förväntade resultaten har uppnåtts, att aktiviteterna har genomförts och att indikatorernas mål 

uppnåtts. Aktiviteten stadsdelsnämndens samtliga chefer utbildas i miljöprogram 2030 har 

genomförts av samtliga enheter utom sex. Indikatorn utfasade tvättlappar i plast har inte 

uppnåtts, men indikatorn var satt till ett mycket högt mål och en minskning med 83,8 procent 

får anses vara ett mycket gott resultat. Under andra halvan av 2025 har inköpen avstannat. 
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Miljöprogram - Delmål 

1.1 Stadens verksamheter stärker en rättvis omställning 

1.2 Stockholmarna är delaktiga i omställningen 

2.1 Ett Stockholm som är klimatpositivt 2030 och fossilfritt 2040 

2.3 En fossilfri organisation 2030 

2.4 Halverad klimatpåverkan från konsumtion 

2.5 Minskad klimatpåverkan från mat 

5.1 Hållbar konsumtion och effektiv resursanvändning 

5.2 Cirkulära kretslopp av resurser 

   Indikator 
Periodens 
utfall 

Utfall VB 
2024 

Prognos 
helår 

Årsmål KF:s årsmål Period 

 
 Utfasade 

tvättlappar i 
plast 

83,8  83,8 % 90 %  VB 2025 

 

Status  Aktivitet 
Startdatu
m 

Slutdatu
m 

Kommentar 

  Stadsdelsnämnden ska 
inrätta en miljöfond för att 
underlätta för återbruk 

2025-01-
01 

2025-12-
31 

 

  Stadsdelsnämnden ska 
upprätta former för hur dess 
förskolor ska kunna låna och 
byta möbler och leksaker 
dem emellan i större 
utsträckning 

2025-01-
01 

2025-12-
31 

 

  Stadsdelsnämndens vård- 
och omsorgsboenden samt 
servicehus tar fram 
handlingsplaner utifrån 
vägledningen Hållbart vård- 
och omsorgsboende 

2025-01-
01 

2025-06-
30 

 

Delmål: Cirkulära kretslopp av resurser 

Anvisning 

Här skriver ni en övergripande analys av hur nämnden/bolaget bidragit till delmålet under 

året. Texten ska vara kort och koncis och relatera till måltexten i miljöprogrammet samt till 

delmålet tillhörande handlingsplaner. Fokus ska ligga på de av nämnden/bolaget 

genomförda åtgärder, förändrade arbetssätt, konkreta resultat, samt analys utifrån 

framgångar och utmaningar. Som underlag till rapporteringen kan uppmärkta texter, 

indikatorer och aktiviteter i VB användas. 

Handlingsplaner relevanta för det här delmålet: 

- Klimathandlingsplan 2030 

- Avfallsplan 2025-2030 

- Handlingsplan för hållbar plastanvändning 
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Deadline för rapportering i miljöprogramsrapporten är den 27 januari 2026 kl. 12.00. 

Nämnden har under året arbetat med delmålet bland annat genom ett aktivt arbete med att öka 

förståelsen för hållbar utveckling och cirkulära kretslopp. 

Förskolorna har under flera år deltagit i Håll Sverige Rents skräpplockardagar, där samtliga 

barngrupper deltar med stort engagemang. Arbetet har bidragit till att barnen utvecklat 

kunskaper om hur människors beteenden påverkar djur och natur samt vikten av att minska 

nedskräpning och sortera avfall. 

Barnen har bland annat arbetat med samtalsbilder, filmer om nedskräpning och återvinning 

samt praktiskt skräpplock i närområdet, följt av sortering utifrån materialslag. Som en del av 

projektet deltog barnen i en kreativ aktivitet där insamlat skräp användes för att skapa ett 

konstverk. Efter gemensamma samtal om biologisk mångfald, fridlysta och rödlistade arter 

skapade barnen en Skräpfjäril - ett konstverk byggt av upphittat skräp, bland annat 

godispapper, kapsyler, plast och papper. Aktiviteten kopplade samman återbruk, lärande och 

förståelse för naturens kretslopp och biologisk mångfald. 

Arbetet har även haft spridningseffekter utanför verksamheterna. Vårdnadshavare vittnar om 

att barnen tar med sig kunskaperna hem och uppmärksammar nedskräpning samt påminner 

vuxna och syskon om vikten av att sortera avfall. 

Nämnden har även arbetat strukturellt med att förbättra förutsättningarna för 

materialåtervinning i stadsmiljön. Under 2025 har en inventering genomförts för att 

identifiera vilka parker som ska förses med återvinningskärl i enlighet med den nya 

lagstiftningen om förpackningsavfall. Arbetet med att placera ut kärlen har påbörjats och 

bidrar till ökad sortering, minskad nedskräpning och stärkta cirkulära materialflöden i det 

offentliga rummet. 

Taggad rapportering från nämndens VB 

Nämndmål: Nämnden erbjuder platser och aktiviteter som inbjuder till lek, rörelse och 

rekreation för alla 

 Uppfylls helt 

Förväntat resultat 

- Verksamheter erbjuder sina målgrupper aktiviteter som går i linje med Programmet för 

idrott, motion och friluftsliv.  

- Tillgänglighets- och jämställdhetsfrågor genomsyrar nämndens arbete med rekreationsytor 

och rörelsefrämjande aktiviteter. 

Analys 

Stadsdelsnämnden bedömer att målet uppnås helt. Bedömningen grundar sig på att de 

förväntade resultaten har uppnåtts och att aktiviteterna har genomförts. 
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Status  Aktivitet 
Startdatu
m 

Slutdatu
m 

Kommentar 

  Stadsdelsnämnden ska 
etablera ett fritidsbibliotek. 

2025-01-
01 

2025-12-
31 

 

Nämndmål: Stadsdelsnämndens verksamheter är klimatsmarta 

 Uppfylls helt 

Förväntat resultat 

- Stadsdelsnämnden ska minska inköp av plast- och engångsprodukter.  

- Klimatpåverkan från inköpta livsmedel minskar.  

- Stadsdelsnämndens energiförbrukning minskar under 2025 med en fjärdedel av 

mandatperiodens mål om en tioprocentig minskning. 

- Nämndens chefer och andra relevanta funktioner känner till och jobbar mot målen i stadens 

nya miljöprogram.  

- Livsmedel och måltider som köps in till förvaltningen vid konferenser, planeringsdagar, 

seminarier, möten, frukostar etc har gått över till att vara vegetarisk. 

Analys 

Stadsdelsnämnden bedömer att målet uppnås helt. Bedömningen grundar sig på att de 

förväntade resultaten har uppnåtts, att aktiviteterna har genomförts och att indikatorernas mål 

uppnåtts. Aktiviteten stadsdelsnämndens samtliga chefer utbildas i miljöprogram 2030 har 

genomförts av samtliga enheter utom sex. Indikatorn utfasade tvättlappar i plast har inte 

uppnåtts, men indikatorn var satt till ett mycket högt mål och en minskning med 83,8 procent 

får anses vara ett mycket gott resultat. Under andra halvan av 2025 har inköpen avstannat. 

 

Miljöprogram - Delmål 

1.1 Stadens verksamheter stärker en rättvis omställning 

1.2 Stockholmarna är delaktiga i omställningen 

2.1 Ett Stockholm som är klimatpositivt 2030 och fossilfritt 2040 

2.3 En fossilfri organisation 2030 

2.4 Halverad klimatpåverkan från konsumtion 

2.5 Minskad klimatpåverkan från mat 

5.1 Hållbar konsumtion och effektiv resursanvändning 

5.2 Cirkulära kretslopp av resurser 

Status  Aktivitet 
Startdatu
m 

Slutdatu
m 

Kommentar 

  Stadsdelsnämnden ska 
inrätta en miljöfond för att 
underlätta för återbruk 

 

 

2025-01-
01 

2025-12-
31 
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Status  Aktivitet 
Startdatu
m 

Slutdatu
m 

Kommentar 

  Stadsdelsnämnden ska 
stärka det interna lärandet 
kring matsvinn genom 
studiebesök och utbyten 
mellan verksamheter som 
arbetar med 
livsmedelshantering 

2025-01-
01 

2025-12-
31 

 

  Stadsdelsnämnden ska 
upprätta former för hur dess 
förskolor ska kunna låna och 
byta möbler och leksaker 
dem emellan i större 
utsträckning 

2025-01-
01 

2025-12-
31 

 

  Stadsdelsnämndens vård- 
och omsorgsboenden samt 
servicehus tar fram 
handlingsplaner utifrån 
vägledningen Hållbart vård- 
och omsorgsboende 

2025-01-
01 

2025-06-
30 

 

Mål 6: Ett giftfritt Stockholm 

Delmål: Minskad användning och spridning av skadliga ämnen 

Anvisning 

 

Här skriver ni en övergripande analys av hur nämnden/bolaget bidragit till delmålet under 

året. Texten ska vara kort och koncis och relatera till måltexten i miljöprogrammet samt till 

delmålet tillhörande handlingsplaner. Fokus ska ligga på de av nämnden/bolaget 

genomförda åtgärder, förändrade arbetssätt, konkreta resultat, samt analys utifrån 

framgångar och utmaningar. Som underlag till rapporteringen kan uppmärkta texter, 

indikatorer och aktiviteter i VB användas. 

Handlingsplaner relevanta för det här delmålet: 

Kemikalieplan 

Deadline för rapportering i miljöprogramsrapporten är den 27 januari 2026 kl. 12.00. 

Nämnden har under året arbetat med delmålet genom att minska användningen av kemikalier i 

verksamheterna samt och säkerställa att hanteringen av kemikalier sker på ett säkert och 

medvetet sätt. Arbetet har omfattat både utfasning av farliga ämnen, kemikaliesmarta inköp 

samt ökad kunskap i verksamheterna. 

Under året har stadsdelsnämnden deltagit i miljöförvaltningens översyn av stadens 

rekommendationer kring användning av konstgräs och platsgjutet gummi. I detta arbete har 

nämnden särskilt lyft målkonflikter mellan klimatsmarta materialval, kemikalieinnehåll och 

tillgänglighet. Exempelvis saknas i dagsläget fullt hållbara alternativ till vissa 

tillgänglighetsanpassade fallskydd. Vid nyanläggningar i stadsmiljön avstår nämnden från att 
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använda gummiasfalt och konstgräs så långt det är möjligt, i syfte att minska spridningen av 

mikroplast och skadliga ämnen. 

Inom verksamheterna pågår ett kontinuerligt arbete för att minska exponeringen av skadliga 

kemikalier, bland annat genom kemikaliesmarta val och utfasning av skadliga kemikalier, 

onödig plast och sköljmedel. Under årets sista månader intensifierades arbetet med att 

inventera och kartlägga vilka kemikalier som finns i nämndens verksamhetslokaler i stadens 

kemikaliehanteringssystem, Chemsoft. Som ett resultat har andelen lokaler med en 

uppdaterad och aktuell kemikalieförteckning ökat avsevärt, vilket stärker både kontroll, 

uppföljning och möjligheten till fortsatt utfasning av skadliga ämnen. 

Taggad rapportering från nämndens VB 

   Indikator 
Periodens 
utfall 

Utfall VB 
2024 

Prognos 
helår 

Årsmål KF:s årsmål Period 

  Andel 
avslutade 
bygg- och 
anläggningse
ntreprenader 
där varor 
miljöbedömts 
och loggats i 
Byggvarubed
ömningen 

100 % 100 % 100 % 100 %  2025 

Nämndmål: Stadsdelsnämnden bidrar till invånarnas goda hälsa och en ren miljö 

genom giftfria verksamheter. 

 Uppfylls helt 

Förväntat resultat 

- Verksamheterna arbetar systematiskt med att fasa ut skadliga kemikalier samt med att ha en 

säker kemikaliehantering. 

- Exponeringen av skadliga kemikalier minskar.  

- Särskild vikt i arbetet läggs vid att öka kunskapen om sårbara gruppers påverkan av skadliga 

kemikalier. 

Analys 

Stadsdelsnämnden bedömer att målet har uppnåtts helt. Bedömningen grundar sig på att de 

förväntade resultaten bedöms ha uppnåtts under året och att nämndens aktivitet har 

genomförts. 
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Miljöprogram - Delmål 

6.1 Minskad användning och spridning av skadliga ämnen  

Status  Aktivitet 
Startdatu
m 

Slutdatu
m 

Kommentar 

  Stadsdelsnämnden ska 
uppdatera och implementera 
rutinbeskrivningen för arbetet 
med kemikaliehantering samt 
utfasning av skadliga 
kemikalier. 

2025-01-
01 

2025-12-
31 

 

Nämndmål: Stadsdelsnämndens verksamheter är klimatsmarta 

 Uppfylls helt 

Förväntat resultat 

- Stadsdelsnämnden ska minska inköp av plast- och engångsprodukter.  

- Klimatpåverkan från inköpta livsmedel minskar.  

- Stadsdelsnämndens energiförbrukning minskar under 2025 med en fjärdedel av 

mandatperiodens mål om en tioprocentig minskning. 

- Nämndens chefer och andra relevanta funktioner känner till och jobbar mot målen i stadens 

nya miljöprogram.  

- Livsmedel och måltider som köps in till förvaltningen vid konferenser, planeringsdagar, 

seminarier, möten, frukostar etc har gått över till att vara vegetarisk. 

Analys 

Stadsdelsnämnden bedömer att målet uppnås helt. Bedömningen grundar sig på att de 

förväntade resultaten har uppnåtts, att aktiviteterna har genomförts och att indikatorernas mål 

uppnåtts. Aktiviteten stadsdelsnämndens samtliga chefer utbildas i miljöprogram 2030 har 

genomförts av samtliga enheter utom sex. Indikatorn utfasade tvättlappar i plast har inte 

uppnåtts, men indikatorn var satt till ett mycket högt mål och en minskning med 83,8 procent 

får anses vara ett mycket gott resultat. Under andra halvan av 2025 har inköpen avstannat. 

 

Miljöprogram - Delmål 

1.1 Stadens verksamheter stärker en rättvis omställning 

1.2 Stockholmarna är delaktiga i omställningen 

2.1 Ett Stockholm som är klimatpositivt 2030 och fossilfritt 2040 

2.3 En fossilfri organisation 2030 

2.4 Halverad klimatpåverkan från konsumtion 

2.5 Minskad klimatpåverkan från mat 

5.1 Hållbar konsumtion och effektiv resursanvändning 

5.2 Cirkulära kretslopp av resurser 



 

 

 

 

 

 

Tjänsteutlåtande 
Sid 37 (40) 

 
 start.stockholm 
 

Status  Aktivitet 
Startdatu
m 

Slutdatu
m 

Kommentar 

  Stadsdelsnämndens vård- 
och omsorgsboenden samt 
servicehus tar fram 
handlingsplaner utifrån 
vägledningen Hållbart vård- 
och omsorgsboende 

2025-01-
01 

2025-06-
30 

 

Delmål: Renare mark och sediment 

Anvisning 

 

Här skriver ni en övergripande analys av hur nämnden/bolaget bidragit till delmålet under 

året. Texten ska vara kort och koncis och relatera till måltexten i miljöprogrammet samt till 

delmålet tillhörande handlingsplaner. Fokus ska ligga på de av nämnden/bolaget 

genomförda åtgärder, förändrade arbetssätt, konkreta resultat, samt analys utifrån 

framgångar och utmaningar. Som underlag till rapporteringen kan uppmärkta texter, 

indikatorer och aktiviteter i VB användas. 

Handlingsplaner relevanta för det här delmålet: 

Kemikalieplan 

Deadline för rapportering i miljöprogramsrapporten är den 27 januari 2026 kl. 12.00. 

Delmålet innefattar att öka kunskapen om förorenad mark och sediment inom nämndens 

berörda verksamheter, samt att nämnden bidrar till måluppfyllelsen genom att åtgärder i 

stadsdelsmiljön inte medför risker för människors hälsa eller miljön. För stadsdelsnämnden 

handlar ansvaret främst om att ha tillräcklig kompetens och rutiner för att uppmärksamma 

markföroreningsfrågor i samband med drift, underhåll, mindre anläggningsarbeten och 

planering. 

Under året har kunskapen om stadens miljöprogram och dess koppling till mark- och 

miljöfrågor stärkts inom organisationen. I stort sett samtliga chefer har genomgått Stockholms 

stads utbildning i Miljöprogram 2030, vilket har bidragit till god kännedom om programmets 

mål, arbetssätt och ansvarsfördelning. 

Den ökade kunskapsnivån skapar bättre förutsättningar för att tidigt uppmärksamma frågor 

som rör förorenad mark och sediment samt för att säkerställa att arbetet sker i enlighet med 

stadens riktlinjer och gällande lagstiftning. 



 

 

 

 

 

 

Tjänsteutlåtande 
Sid 38 (40) 

 
 start.stockholm 
 

Taggad rapportering från nämndens VB 

Mål 7: Ett Stockholm med frisk luft och god ljudmiljö 

Delmål: Förbättrad ljudmiljö 

Anvisning 

 

Här skriver ni en övergripande analys av hur nämnden/bolaget bidragit till delmålet under 

året. Texten ska vara kort och koncis och relatera till måltexten i miljöprogrammet samt till 

delmålet tillhörande handlingsplaner. Fokus ska ligga på de av nämnden/bolaget 

genomförda åtgärder, förändrade arbetssätt, konkreta resultat, samt analys utifrån 

framgångar och utmaningar. Som underlag till rapporteringen kan uppmärkta texter, 

indikatorer och aktiviteter i VB användas. 

Handlingsplaner/åtgärdsprogram relevanta för det här delmålet: 

- Klimathandlingsplan 2030 

- Åtgärdsprogram mot buller 2024-2028 

Deadline för rapportering i miljöprogramsrapporten är den 27 januari 2026 kl. 12.00. 

Delmålet syftar till att staden ska minska människors exponering för skadliga ljudnivåer, 

framför allt genom åtgärder vid källan och genom långsiktig stadsplanering. För 

stadsdelsnämnden innebär ansvaret främst att bidra till en god ljudmiljö i den offentliga 

miljön, särskilt i miljöer där barn, äldre och andra känsliga grupper vistas, såsom 

förskolegårdar, parker och aktivitetsytor. 

Under året har inga specifika bullerdämpande åtgärder genomförts inom stadsdelsnämndens 

verksamhetsområden. Frågan om ljudmiljö hanteras i huvudsak inom ramen för stadens 

övergripande planering och av ansvariga fackförvaltningar. Nämnden beaktar dock buller- 

och ljudmiljöaspekter i samband med planering, drift och upprustning av stadsmiljöer, i syfte 

att säkerställa trygga och hälsosamma vistelsemiljöer. 

En insats som nämnden genomfört i samband med övergången till egen regi är att använda 

eldrivna lövblåsare, vilka låter mindre. Detta minskar bullernivån vid städinsatser i parker och 

grönområden. 

  



 

 

 

 

 

 

Tjänsteutlåtande 
Sid 39 (40) 

 
 start.stockholm 
 

Taggad rapportering från nämndens VB 

KF-indikatorer och obl nämndindikatorer utfall 

  Indikator Utfall 
Progno
s 

Mål 

2.1 Ett Stockholm som är 
klimatpositivt 2030 och 
fossilfritt 2040 

Utsläpp per invånare (ton CO2e per invånare) 1,2 Ton 
CO2/inv 

  

2.2 Minskad  klimatpåverkan 
från transportsektorn  

Andel parkeringsplatser med laddinfrastruktur    

2.2 Minskad  klimatpåverkan 
från transportsektorn  

Antal publika laddplatser 8 075 st   

2.2 Minskad  klimatpåverkan 
från transportsektorn  

Minskade utsläpp från transporter, jämfört med 2010 -27 %   

2.2 Minskad  klimatpåverkan 
från transportsektorn 
7.1 Trafikens påverkan på 
luftkvaliteten minskar 
7.2 Förbättrad ljudmiljö 

Minskat biltrafikarbete, jämfört med 2017 -8 %   

2.4 Halverad klimatpåverkan 
från konsumtion 

Klimatpåverkan från nyproduktion av byggnader    

2.5 Minskad klimatpåverkan 
från mat 

Klimatpåverkan från upphandlade livsmedel    

3.1 Stärkt biologisk 
mångfald och blågrön 
infrastruktur 

Andel enskilda exploateringsprojekt som tar 
ekologiska värden och funktioner i anspråk där 
ekologiska kompensationsåtgärder genomförs 

50 %   

3.2 Förbättrad vattenkvalitet 
och stärkta livsmiljöer 

Vattenområden med förbättrad näringssituation 67   

3.3 Staden bidrar till stärkt 
biologisk mångfald i 
omvärlden  

Andel inköpta ekologiska livsmedel i kronor    

4.1 En stadsmiljö mer 
anpassad till ett förändrat 
klimat 

Andel av stadens yta som omfattas av åtgärdsplaner 
för skyfall 

   

5.1 Hållbar konsumtion och 
effektiv resursanvändning  

Andel upphandlingar som bidrar till cirkularitet    

5.1 Hållbar konsumtion och 
effektiv resursanvändning  

Elproduktion baserad på solenergi    

5.1 Hållbar konsumtion och 
effektiv resursanvändning  

Inköpta förbrukningsartiklar i plast i stadens 
verksamheter 

   

5.1 Hållbar konsumtion och 
effektiv resursanvändning  

Köpt energi i stadens organisation    

5.1 Hållbar konsumtion och 
effektiv resursanvändning  

Mängd byggavfall vid nyproduktion    

5.1 Hållbar konsumtion och 
effektiv resursanvändning  

Relativ energianvändning    

5.2 Cirkulära kretslopp av 
resurser 

 

Andel matavfall till biologisk behandling 50,6 %   



 

 

 

 

 

 

Tjänsteutlåtande 
Sid 40 (40) 

 
 start.stockholm 
 

  Indikator Utfall 
Progno
s 

Mål 

5.2 Cirkulära kretslopp av 
resurser 

Restavfall per invånare som går till förbränning 173 
Kg/Inv 

  

6.1 Minskad användning och 
spridning av skadliga ämnen  

Andel avslutade bygg- och 
anläggningsentreprenader där varor miljöbedömts 
och loggats i Byggvarubedömningen 

   

6.1 Minskad användning och 
spridning av skadliga ämnen  

Andel upphandlingar med kemikaliekrav    

6.1 Minskad användning och 
spridning av skadliga ämnen  

Antal förekomster i stadens 
kemikaliehanteringssystem av utpekade produkter 
med utfasningsämnen 

121   

7.1 Trafikens påverkan på 
luftkvaliteten minskar 

Antal dygn över miljökvalitetsmålet för 
dygnsmedelvärdet för PM10 

   

7.1 Trafikens påverkan på 
luftkvaliteten minskar 

Antal timmar över miljökvalitetsmålet för 
timmedelvärdet för kvävedioxid 

   

 


